1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家安全生產監督管理總局的網站，全文可參閱

http://www.chinasafety.gov.cn/zwdt/gwgg/201803/t20180312_179467.shtml）

附錄

国家安全监管总局关于印发

《安全生产监管执法监督办法》的通知

安监总政法〔2018〕34 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，总局机关各司局，应急指挥

中心：

《安全生产监管执法监督办法》已经国家安全监管总局 2018 年第 2 次局长办公会议研究

通过，现予印发，请认真贯彻执行。

国家安全监管总局

2018 年 3 月 5 日

安全生产监管执法监督办法

第一条  为督促安全生产监督管理部门依法履行职责、严格规范公正文明执法，及时发现

和纠正安全生产监管执法工作中存在的问题，根据《安全生产法》《职业病防治法》等法律法

规及国务院有关规定，制定本办法。

第二条  本办法所称安全生产监管执法行为（以下简称执法行为），是指安全生产监督管理

部门（以下简称安全监管部门）依法履行安全生产、职业健康监督管理职责，按照有关法律、

法规、规章对行政相对人实施监督检查、现场处理、行政处罚、行政强制、行政许可等行为。

本办法所称安全生产监管执法监督（以下简称执法监督），是指安全监管部门对执法行为

及相关活动的监督，包括上级安全监管部门对下级安全监管部门，安全监管部门对本部门内设

机构、专门执法机构（执法总队、支队、大队等，下同）及其执法人员开展的监督。

第三条  安全监管部门开展执法监督工作，适用本办法。

安全监管部门对接受委托执法的乡镇人民政府、街道办事处、开发区管理机构等组织、机

构开展执法监督工作，参照本办法执行。

第四条  执法监督工作遵循监督与促进相结合的原则，强化安全监管部门对内设机构、专

门执法机构及其执法人员的监督，不断完善执法工作制度和机制，提升执法效能。

第五条  安全监管部门应指定一内设机构（以下简称执法监督机构）具体负责组织开展执

法监督工作。

安全监管部门应当配备满足工作需要的执法监督人员，为执法监督机构履行职责提供必要

的条件。

2

第六条  安全监管部门应当通过政府网站和办事大厅、服务窗口等，公布本部门执法监督

电话、电子邮箱及通信地址，接受并按规定核查处理有关举报投诉。

第七条  安全监管部门通过综合监督、日常监督、专项监督等三种方式开展执法监督工作。

综合监督是指上级安全监管部门按照本办法规定的检查内容，对下级安全监管部门执法总

体情况开展的执法监督。

日常监督是指安全监管部门对内设机构、专门执法机构及其执法人员日常执法情况开展的

执法监督。

专项监督是指安全监管部门针对有关重要执法事项或者执法行为开展的执法监督。

第八条  综合监督主要对下级安全监管部门建立健全下列执法工作制度特别是其贯彻执行

情况进行监督：

（一）执法依据公开制度。依照有关法律、法规、规章及“三定”规定，明确安全生产监

管执法事项、设定依据、实施主体、履责方式等，公布并及时调整本部门主要执法职责及执法

依据。

（二）年度监督检查计划制度。编制年度监督检查计划时，贯彻落实分类分级执法、安全

生产与职业健康执法一体化和“双随机”抽查的要求。年度监督检查计划报本级人民政府批准

并报上一级安全监管部门备案。根据安全生产大检查、专项治理有关安排部署，及时调整年度

监督检查计划，按规定履行重新报批、备案程序。

（三）执法公示制度。按照规定的范围和时限，及时主动向社会公开有关执法情况以及行

政许可、行政强制、行政处罚结果等信息。

（四）行政许可办理和监督检查制度。依照法定条件和程序实施行政许可。加强行政许可

后的监督检查，依法查处有关违法行为。

（五）行政处罚全过程管理制度。规范现场检查、复查，规范调查取证，严格执行行政处

罚听证、审核、集体讨论、备案等规定，规范行政处罚自由裁量，推行监督检查及行政处罚全

过程记录，规范行政处罚的执行和结案。

（六）执法案卷评查制度。定期对本部门和下级安全监管部门的行政处罚、行政强制、行

政许可等执法案卷开展检查、评分；评查结果在一定范围内通报，针对普遍性问题提出整改措

施和要求。

（七）执法统计制度。按照规定的时限和要求，逐级报送行政执法统计数据，做好数据质

量控制工作，加强统计数据的分析运用。

（八）执法人员管理制度。执法人员必须参加统一的培训考核，取得行政执法资格后，方

可从事执法工作。执法人员主动出示执法证件，遵守执法礼仪规范。对执法辅助人员实行统一

管理。

（九）行政执法评议考核和奖惩制度。落实行政执法责任制，按年度开展本部门内设机构、

专门执法机构及其执法人员的行政执法评议。评议结果按规定纳入执法人员年度考核的范围，

加强考核结果运用，落实奖惩措施。

（十）行政复议和行政应诉制度。发挥行政复议的层级监督作用，严格依法审查被申请人

具体行政行为的合法性、合理性。完善行政应诉工作，安全监管部门负责人依法出庭应诉。积

极履行人民法院生效裁判。

3

（十一）安全生产行政执法与刑事司法衔接制度。加强与司法机关的协作配合，执法中发

现有关单位、人员涉嫌犯罪的，依法向司法机关移送案件，定期通报有关案件办理情况。

第九条  国家安全监管总局每 3 年至少开展一轮对省级安全监管部门的综合监督，省级安

全监管部门每 2 年至少开展一轮对本地区设区的市级安全监管部门的综合监督。

国家安全监管总局对省级安全监管部门开展综合监督的，应当一并检查其督促指导本地区

设区的市级安全监管部门开展执法监督工作的情况。省级安全监管部门对本地区设区的市级安

全监管部门开展综合监督的，应当一并检查其督促指导本地区县级安全监管部门开展执法监督

工作的情况。

设区的市级安全监管部门按照省级安全监管部门的规定，开展对本地区县级安全监管部门

的综合监督。

第十条  开展综合监督前，应当根据实际检查的安全监管部门数量、地域分布等，制定详细

的工作方案。

综合监督采用百分制评分，具体评分标准由开展综合监督的安全监管部门结合实际工作情

况制定。

第十一条  综合监督结束后，应当将综合监督有关情况、主要成效、经验做法以及发现的主

要问题和整改要求、对策措施等在一定范围内通报。

省级安全监管部门应当在综合监督结束后将工作情况报告国家安全监管总局执法监督机

构。

第十二条  地方各级安全监管部门应当制定日常监督年度计划，经本部门负责人批准后组

织实施。

日常监督重点对本部门内设机构、专门执法机构及其执法人员严格依照有关法律、法规、

规章的要求和程序实施现场处理、行政处罚、行政强制，以及事故调查报告批复的有关处理落

实情况等进行监督，确保执法行为的合法性、规范性。

第十三条  安全监管部门对有关机关交办、转办、移送的重要执法事项以及行政相对人、社

会公众举报投诉集中反映的执法事项、执法行为，应当开展专项监督。

专项监督由执法监督机构报经安全监管部门负责人批准后开展，并自批准之日起 30 日内

形成专项监督报告。需要延长期限的，应当经安全监管部门负责人批准。

第十四条  上级安全监管部门在综合监督、专项监督中发现下级安全监管部门执法行为存

在《行政处罚法》《行政强制法》《行政许可法》等法律法规规定的违法、不当情形的，应当立

即告知下级安全监管部门予以纠正。对存在严重问题的，应当制作《行政执法监督整改通知书》，

责令下级安全监管部门依法改正、纠正。

上级安全监管部门在制作《行政执法监督整改通知书》前，应当将相关执法行为存在的违

法、不当情形告知下级安全监管部门，听取其陈述和申辩，必要时可以聘请专家对执法行为涉

及的技术问题进行论证。

下级安全监管部门应当自收到《行政执法监督整改通知书》之日起 30 日内，将整改落实

情况书面报告上级安全监管部门。

安全监管部门在日常监督、专项监督中发现本部门执法行为存在《行政处罚法》《行政强制

法》《行政许可法》等法律法规规定的违法、不当情形的，应当及时依法改正、纠正。

4

第十五条  执法行为存在有关违法、不当情形，应当追究行政执法责任的，按照《安全生产

监管监察职责和行政执法责任追究的规定》（国家安全监管总局令第 24 号）等规定，追究有关

安全监管部门及其机构、人员的行政执法责任。对有关人员应当给予行政处分等处理的，依照

有关规定执行；涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。

第十六条  各级安全监管部门对在执法监督工作中表现突出的单位和个人，应当按规定给

予表彰和奖励。

第十七条  地方各级安全监管部门应当于每年 3 月底前将本部门上一年度执法监督工作情

况报告上一级安全监管部门。

第十八条  各省级安全监管部门可以结合本地区实际，制定具体实施办法。

第十九条  本办法自印发之日起施行。